
            РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

             ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

Р Е Ш Е Н И Е 

 от     22.07.2016        №   42 

 

Об утверждении Положения о 

порядке перечисления в бюджет 

муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской 

области части прибыли 

муниципальных унитарных 

предприятий, остающейся после 

уплаты налогов и иных обязательных 

платежей. 

 

 

Руководствуясь Гражданским и Бюджетным кодексами РФ, 

Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных 

и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области  

ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

 

                              Р Е Ш И Л :   

  

1. Утвердить Положение о порядке перечисления в бюджет 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области части 

прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей (приложение). 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «НИВА» и на официальном 

Интернет-сайте Администрации муниципального образования  - Ершичский 

район Смоленской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2016 года. 

 

 

Председатель Ершичского 

районного Совета депутатов    

 

 

__________________В.Е. Абраменков 
                                                     

Глава муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской 

области 

 

__________________К.Н. Серенков 
 

 

 

http://pandia.ru/text/category/1_yanvarya/


                                               Утверждено 

                                                            решением Ершичского районного  

Совета депутатов от 22.07.2016   № 42 

  

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ В БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ – ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧАСТИ ПРИБЫЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ, ОСТАЮЩЕЙСЯ ПОСЛЕ УПЛАТЫ НАЛОГОВ И 

ИНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 

  

1.       Настоящее Положение разработано на основании статьи 295 

Гражданского кодекса Российской Федерации, п. 5 статьи 62 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, статьи 17 Федерального закона от 14 ноября 

2002 года N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных 

предприятиях» в целях повышения эффективности использования 

муниципального имущества и обеспечения поступления в бюджет части 

прибыли муниципальных унитарных предприятий. 

2.       Положение определяет порядок, размеры и сроки перечисления 

части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном 

ведении муниципальных унитарных предприятий муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области.   

3.       Перечисление в бюджет муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области части прибыли от использования 

муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного 

ведения, осуществляется за счет прибыли, остающейся в распоряжении 

муниципальных унитарных предприятий после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей. 

4.       Муниципальные унитарные предприятия ежегодно перечисляют 

5% чистой прибыли в бюджет муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области. 

5. Предприятие может быть освобождено от обязанности 

перечисления части прибыли в бюджет муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области, если ему причинен ущерб в 

результате стихийного бедствия или иных обстоятельств непреодолимой 

силы. Заявление об освобождении предприятия от перечисления части 

прибыли в течение месяца после нанесения ущерба подается в 

Администрацию муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области с приложением подтверждающих документов. 

6. Сумма, подлежащая перечислению в бюджет муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области исчисляется 

муниципальным предприятием самостоятельно по итогам финансово-

хозяйственной деятельности на основании данных бухгалтерской отчетности 

с учетом установленных размеров отчислений. 



7. Расчет по исчислению суммы платежа, перечисляемого в бюджет 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области, 

производится согласно приложению 1. 

8. Отчет о перечислении части прибыли, оставшейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей в бюджет муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области предоставляется в 

Администрацию муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области согласно приложению 2  не позднее 10 рабочих дней 

после перечисления прибыли. 

9. Предприятие обязано перечислить часть прибыли за истекший 

финансовый год в бюджет муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области, не позднее трех месяцев после окончания финансового 

года. 

10. За нарушение сроков внесения части прибыли, остающейся в 

распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей, подлежащей перечислению в бюджет муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области, применяются 

финансовые санкции в виде взыскания пени в размерах, предусмотренных 

федеральным законодательством о налогах и сборах. 

11. Руководитель муниципального унитарного предприятия несет 

персональную ответственность за достоверность данных о результатах 

финансово-хозяйственной деятельности предприятия, правильность 

исчисления и своевременность уплаты платежей, предоставление отчетности. 

12. Учет и контроль за правильностью исчисления и 

своевременностью уплаты платежей в бюджет муниципального образования 

– Ершичский район Смоленской области, осуществляет Администрация 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение 1 

        к Положению о порядке перечисления  

в бюджет муниципального образования –  

Ершичский район Смоленской области  

части прибыли муниципальных унитарных  

предприятий, остающейся после уплаты  

налогов и иных обязательных платежей 
  

РАСЧЕТ 

отчислений части чистой прибыли муниципальных унитарных предприятий, 

зачисляемой  в бюджет муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области за  20__    год. 

 

           Наименование показателя           Ед. изм. За отчетный период 

1. Прибыль (убыток) до налогообложения          Руб.   

2. Налог  на   прибыль  и  иные  аналогичные  

обязательные платежи           

Руб.   

3. Чистая прибыль (убыток) (стр.1-стр.2)                     Руб.   

4. Размер отчислений                           % 5 

5. Подлежит к уплате чистой  прибыли в районный  

бюджет (стр. 3 *стр.4)                               

                                

Руб.   

 

Директор предприятия                       ____________________      ______________                                               
 

Главный бухгалтер                               _____________________          __________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

        к Положению о порядке перечисления  

в бюджет муниципального образования –  

Ершичский район Смоленской области  

части прибыли муниципальных унитарных  

предприятий, остающейся после уплаты  

налогов и иных обязательных платежей 

 

 

ОТЧЕТ 

О ПЕРЕЧИСЛЕНИИ ЧАСТИ ПРИБЫЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ ,ОСТАЮЩЕЙСЯ ПОСЛЕ УПЛАТЫ НАЛОГОВ И ИНЫХ 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ  В БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЗА ______________________________ 

(указывается отчетный период) 

 

          

Доходы 

муниципальног

о 

унитарного 

предприятия, 

руб. 

Сумма чистой 

прибыли 

или доходов, 

руб. 

Величина 

ставки 

перечисления 

в бюджет 

части 

прибыли 

(части 

доходов) 

Сумма 

перечисления 

части 

прибыли 

(части 

доходов) 

в бюджет, 

руб. 

Перечислено, 

руб. 

N платежного 

поручения, 

дата 

перечисления 

1 2 3 4 5 6 

      

 

 

 Директор предприятия                          _____________                      _________________                                                                                                                        

  

Главный бухгалтер                               _____________________          __________________ 

 


